Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum Regi Catholico
Gregorius Papa XIII

Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Ioannem Novillum Anglum, triennium iam

mente VIII. Cfr. A. Bellesheim, *History of the Catholic Church of Scotland*, trad. inglesa de O. Hunter Blair, OSB., III (Edimburgh-London 1889) 389. El cardenal Alberto le concedió 200 florines. Por entonces se fundarían en España el Colegio inglés de San Albano en Valladolid y también el escocés. Cfr. M. E. Williams, *St. Alban's College Valladolid. Fourth Centuries of English Catholic Presence in Spain* (London-New York 1986) y M. Taylor, *The Socts Colleges in Spain* (Valladolid 1971).

pro fide catholica exultantem facile speramus in eorum numero ascriptum esse (Mt 5,10), quos Dominus noster propterea beatos esse dicit, quia persecutionem patiuntur propter iustitiam et eiiciuntur (95r) propter filium hominis, sed illa futura sempiterna beatitudinis expectatio est. Interim autem ad mortalem hanc vitam ducendam multis rebus indigemus, in quibus assequendis, ut non debemus esse solliciti, sic non debemus esse in curandis desides. Hunc igitur Maiestati tuae commendamus, atque adeo commendat sua ipsius pietas, qua huiusmodi Anglos amplecti et certa annua pensione alere et sustentare soles, cuius quidem pietatis eundem Maiestati tuae fructum pollicetur Christus, quem repositum habet iis qui se et patres suum recipiunt (Mt 10,40). Hunc enim pollicetur iis qui propter eundem se, parentes, liberos suaque alia¹ deserunt (Mt 19,29), eundem iis pollicetur qui huiusmodi homines recipiunt. Pluribus opus non est, res enim² ipsa perspicua est, causa iustissima, tua pietas paratissima. Datum Romae, apud Sanctum Marcum, sub Annullo Piscatoris, die Nona Iulii Millesimo quingentesimo secundo, Pontificatus Nostri Anno Primo.

2. Suplica la protección real para dos ingleses desterrados. Av. , Ep. Ad Principes 5,384r
Minuta. Arm. 44, 21, 244 r-v. Copia

Roma 19 noviembre 1572

Regi Hispaniarum

Carissime in Christo filii noster, salutem, etc... Nihil facilius est quam ab eo a quod aliquid postules, impetrare id quod illum et posse et maxime velle intelligas. Tuam autem Maiestatem scimus pauperum inopiam suis semper opibus libentissime³ sublevare, eorum praesertim quos videns Christi causa in calamitatem venire, cogitantem nimirum nihil melius collocari uspiam posse, quam quod summo cum foenore creditur Christo: Thesaurum, inquit Leo, condit in coelo, qui Christum pascit in paupere- Huius nunc rei prae-

¹ Parentes... alia *ad*

² Pluribus... res enim *ad*; *del* ut

³ Libentissime *ad*

clara facultas datur Maiestati tuae, in duobus Anglis nobilibus Thoma Copleo et Ioanne Gagio, qui ab haereticis, ut accepimus, in vincula coniecti et fortunae omnibus quas non mediocre habuerunt spoliati, ac tandem eiecti, iacent in alienis terris versanturque in summa rerum omnium inopia. Ipsius vero Thomae calamitatem auget misericordia uxoris et sex liberorum quos habet, exilii et miseriarum suarum socios. Afferunt secum duo a Christo diplomata amplissima: alterum ad ipsos⁴, futurae mercedis promissionem, Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum; alterum ad alios⁵, praesenti inopia commendationem, quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Hanc Christi commendationem tametsi non dubitamus plus semper valuisse apud Maiestatem tuam, quam cuiusvis hominis preces, tamen quoniam voluerunt has quoque nostras litteras accedere, negare noluimus. Eos igitur Maiestati tuae quantum possumus commendamus rogamusque ut eadem eos misericordia et benignitate amplectaris, qua alias per multos eiusdem regni homines in eadem causa et calamitate amplexus es. Datum Romae apud Sanctum Petrum, etc., die XIX Novembris 1572, anno primo

(autógrafo) Ant. Buccapadulius

3. Recomendación de Antonio Bulmer, inglés desterrado. AV., Arm. 44, 22, 33 r-v

Roma 26 junio 1573

Charissimo in Christo Philippo, Hispaniarum Regi Catholico

Gregorius Papa XIII

Charissimo in Christo filii noster, salutem etc... Libenter utimur apud Maiestatem tuam hoc genere litterarum, ut tibi commendemus, eos qui propinquos, patriam caeteraque omnia deserere non dubitarunt, priusquam fidem catholicam desererent, quia Regi Catholico gratissimum esse hanc commendationem certo scimus. Iam vero, nihil ea opus esse intelligimus, sed pauperi postulanti deesse noluimus.

⁴ Ad ipsos *ad*

⁵ Ad alios *ad*

Antonius Bulmerus Anglus, exul catholicus fidei causa, quae una maxime ei cordi est, postulavit his nostris litteris commendari Maiestati tuae. Hoc libentius facimus, quo te erga huiusmodi homines liberaliorem esse cognoscimus. Datum ut supra [30 junio 1573].

4. Recomendación de ingleses desterrados en los Países Bajos y especialmente de la misión de Nicolás Sander.
AV., Arm 44, 22, 63 r-v. Ep. ad Principes 7, 212 r

Roma 4 septiembre 1573

Philippo Hispaniarum Regi Catholico
Charissime in Christo fili noster salutem, etc.

Rogarunt Nos No-(65v)biles Angli, qui fidei Catholicae causa, quam semper opibus, parentibus, rebus denique omnibus longe anteponendam iudicarunt⁶ in tuis inferioris Germaniae Provinciis exulant, ibique magna cum Maiestatis Tuae gloria humanissime benignissimeque excepti sunt, ut dilectum filium Nicolaum Sanderum⁷, praesbyterum ex hac Urbe ad te eorum causa venientem, commendaremus Maiestati Tuae, hoc libentissime facimus, quia et hominem ipsum novimus singulari doctrina ac probitate praedictum, et nihil Nos aut nostro muneri cognoveris aut tuae insigni pietati gratius facere posse intelligimus, quam causam tam gravem tamque cum Catholica Religione, cum Ecclesiae dignitate, cum Dei honore coniunctam commendare Maiestati Tuae, accedit, quod eam a tuis rationibus et commodis non alienam ducimus. Expedi enim Regi Catholico non solum eos quibus imperat, sed etiam vicinos habere catholicos, ut una opera et tuis consulere possis, et vicinos iuvare, et magnam a Deo gratiam promereri. Commendamus igitur Maiestati